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KẾ HOẠCH 

Phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác thanh tra,  

giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng 

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2019 
 

 

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012; 

Căn cứ Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25 tháng 5 năm 2017 của Thủ 

tướng Chính phủ ban hành chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 

2017 - 2021; 

Căn cứ Quyết định số 1113/QĐ-TTCP ngày 28 tháng 12 năm 2018 của 

Tổng Thanh tra Chính phủ ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật năm 2019; 

Thực hiện Kế hoạch số 298/KH-UBND ngày 24 tháng 11 năm 2017 của 

Ủy ban nhân dân Tỉnh triển khai thực hiện Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25 

tháng 5 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình phổ biến, 

giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 - 2021.  

Thanh tra Tỉnh xây dựng Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật về công 

tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng trên địa 

bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2019, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo quy định 

của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25 

tháng 5 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ và Chương trình phổ biến, giáo dục 

pháp luật giai đoạn 2017 - 2021 của UBND tỉnh Đồng Tháp.  

Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức tự giác, tôn trọng, nghiêm chỉnh chấp hành 

pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và toàn thể Nhân dân liên quan đến 

công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng trên 

địa bàn tỉnh Đồng Tháp. 

2. Yêu cầu 

Triển khai sâu rộng, toàn diện, đồng bộ các hình thức phổ biến, giáo dục 

pháp luật. Trong đó, chọn lọc, phát triển các mô hình, biện pháp phổ biến, giáo 
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dục pháp luật hiệu quả, phù hợp với đối tượng, địa phương và nhu cầu hiểu biết 

pháp luật của Nhân dân. 

Kết hợp phổ biến, giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức, nâng cao ý 

thức pháp luật, đạo đức công vụ, trách nhiệm nghề nghiệp cho đội ngũ cán bộ, 

công chức, viên chức; thông qua hoạt động thực thi công vụ kết hợp phổ biến, 

giáo dục pháp luật cho Nhân dân; gắn kết chặt chẽ công tác thanh tra, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng với việc phổ biến các quy định 

của pháp luật có liên quan. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Đối tượng được phổ biến, giáo dục pháp luật 

Cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn Tỉnh được giao nhiệm vụ liên 

quan đến công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham 

nhũng; người dân. 

Việc phổ biến, giáo dục pháp luật được thực hiện từ các sở, ban, ngành 

thuộc cấp tỉnh; các phòng, ban, đơn vị thuộc cấp huyện và các cán bộ, công 

chức, viên chức thuộc cấp xã. 

2. Xây dựng tài liệu phục vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về 

công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng 

Thanh tra Tỉnh chủ trì, phối hợp cùng Sở Tư pháp, UBND các huyện, thị, 

thành phố trong Tỉnh xây dựng các tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp 

với việc thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức được giao nhiệm 

vụ liên quan đến công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống 

tham nhũng trên địa bàn Tỉnh. 

Tổng hợp các ý kiến, đề xuất và những phản hồi của cán bộ, công chức, 

viên chức và Nhân dân liên quan đến việc phổ biến, giáo dục pháp luật. 

3. Tổ chức tập huấn các quy định của pháp luật về công tác thanh tra, 

giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng 

Tổ chức ít nhất 02 lớp tập huấn các quy định của pháp luật về công tác thanh 

tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng đối với cán bộ, công 

chức, viên chức trên địa bàn Tỉnh được giao nhiệm vụ liên quan đến công tác này. 

Thanh tra Tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong Tỉnh tổ chức 

các lớp tập huấn, xây dựng tài liệu và báo cáo kết quả tổ chức tập huấn năm 2019. 

4. Thường xuyên phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua hình thức 

báo in, bái viết, Trang Thông tin điện tử 

Đảm bảo 100% các sở, ban, ngành thuộc cấp tỉnh, các phòng, ban, đơn vị 

thuộc cấp huyện và cán bộ, công chức thuộc cấp xã được tiếp cận với các trang 
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báo (báo in, báo điện tử) và bài viết liên quan đến công tác thanh tra, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng. 

Thường xuyên đăng tin, bài trên các Trang Thông tin điện tử với các nội 

dung liên quan đến công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, 

chống tham nhũng cho cán bộ, công chức, viên chức và người dân. Xây dựng 

chuyên mục phổ biến, giáo dục pháp luật trên Trang Thông tin điện tử của 

Thanh tra Tỉnh. 

Đổi mới nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật và phát huy các 

hình thức phổ biến, giáo dục đã và đang mang lại nhiều hiệu quả, được nhiều 

người hưởng ứng, ủng hộ. 

5. Phổ biến giáo dục pháp luật thông qua việc tổ chức các Hội thi tìm 

hiểu pháp luật 

Tổ chức ít nhất 01 cuộc thi liên quan đến pháp luật về công tác thanh tra, 

giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng. Đồng thời, tổ chức 

các buổi trao đổi, giao lưu, học tập kinh nghiệm cho các cán bộ, công chức, 

viên chức trong Tỉnh được giao nhiệm vụ liên quan đến công tác thanh tra, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng. 

Tổ chức khen thưởng, tuyên dương các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất 

sắc trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và thực hiện nhiệm vụ được giao. 

6. Xây dựng đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật về công 

tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng  

Tạo điều kiện cho ít nhất 05 cán bộ, công chức thuộc ngành Thanh tra tỉnh 

Đồng Tháp được cập nhật thông tin, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn, trao đổi 

kinh nghiệp báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật. 

Đảm bảo 100% đội ngũ tuyên truyền viên thực hiện công tác tuyên 

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật thông qua việc thực hiện nhiệm vụ tại cơ sở 

và tại các cơ quan, đơn vị trong Tỉnh. 

7. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật 

Quyết định số 1113/QĐ-TTCP 

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của Thanh tra Tỉnh tiến hành các hoạt 

động tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật theo các nội dung hướng dẫn tại 

Mục II, Mục III của Kế hoạch ban hành kèm Quyết định số 1113/QĐ-TTCP. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN VÀ KINH PHÍ 

1. Tổ chức thực hiện 

- Thanh tra Tỉnh phối hợp với Sở Tư pháp, Ủy ban nhân dân các huyện, 

thị xã, thành phố trên địa bàn Tỉnh triển khai đồng bộ Kế hoạch này. 
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- Văn phòng Thanh tra Tỉnh hàng năm xây dựng dự thảo kế hoạch thực 

hiện các nội dung theo Kế hoạch này trình Chánh Thanh tra phê duyệt. Đồng 

thời, dự thảo báo cáo kết quả thực hiện năm của Thanh tra Tỉnh trước ngày 

25/11 năm 2019. 

 - Giao Phòng Nghiệp vụ 1 chủ trì, phối hợp với các Phòng Nghiệp vụ 2, 3, 

Phòng Thanh tra phòng, chống tham nhũng và Phòng Giám sát, kiểm tra và xử 

lý sau thanh tra thường xuyên tham mưu, đề xuất Chánh Thanh tra chỉ đạo thực 

hiện các nội dung theo kế hoạch này có liên quan đến chuyên môn, lĩnh vực do 

Phòng phụ trách. 

 - Ban Biên tập Trang Thông tin điện tử Thanh tra Tỉnh thường xuyên đưa 

tin, bài và đăng tải trên Trang Thông tin điện tử của Thanh tra Tỉnh. 

- Giao Phó Chánh Thanh tra Tỉnh phụ trách công tác giải quyết khiếu nại, 

tố cáo thực hiện đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả 

đến Chánh Thanh tra Tỉnh. 

2. Kinh phí thực hiện: (kèm dự trù kinh phí) 

Trên đây là Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác thanh tra, 

khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp 

năm 2019./. 

 

Nơi nhận:  
- UBND Tỉnh; 

- Hội đồng PBGDPL Tỉnh (Sở Tư pháp); 

- Các sở, ban, ngành thuộc Tỉnh; 

- UBND các huyện, thị, thành phố; 

- CTTr và các P.CTTr; 

- Các Phòng thuộc Thanh tra Tỉnh; 

- Lưu: VT, VP. 

CHÁNH THANH TRA 

 

 

 

 

 

 

Dương Hồng Lạc 
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